
大 分 市  総 務 部  人 事 課
〒870-8504

☎直通０９７−５３７−５６０４
☎代表０９７−５３４−６１１１（内線1141）

大分市荷揚町２番31号

大 分 市  消 防 局  総 務 課
〒870-0044

☎直通０９７−５３２−２１８８
☎代表０９７−５３２−２１８７（内線327）

大分市舞鶴町一丁目１番１号

試  験  職  種  ・  区  分 記 号 お 問 い 合 わ せ ・ 申 込 書 提 出 先

事 務 職

事 務 職【 福 祉 】

事 務 職 B【 化 学 】

事 務 職【 心 理 】

土 木

土 木

建 築

建 築

電 気

機 械

農 業

水 産

保 育 士

獣 医 師

薬 剤 師

保 健 師

管 理 栄 養 士

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅱ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅱ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅱ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

〈Ⅰ種〉

消 　 防 　 士〈Ⅰ種〉

Ａ

Ｂ

Ｃ

D

Ｅ

Ｆ

Ｇ

Ｈ

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

〔障がい者を含む〕

インターネットでの申込受付期間
４月１日（月）〜４月19日（金）〔 〕

2019年度［夏］

大分市職員採用試験案内

【第１次試験日】 2019年５月19日（日曜日）［大分大学］

【申込受付期間】 2019年４月１日（月曜日）から

2019年４月26日（金曜日）まで

（土曜・日曜を除く　　８：30〜17：15）

※大学への問合せはできません。

※男性・女性とも同一の

　試験区分となります
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【 福　 祉 】

【 化　 学 】

【 心　 理 】

１．採用する職種及び人員

試 験 職 種 職　　 務　　 内　　 容 採 用 予 定 者 数

事 務 職

事 務 職

事 務 職 Ｂ

事 務 職

土 木

建 築

電 気

機 械

農 業

水 産

保 育 士

獣 医 師

薬 剤 師

保 健 師

管 理 栄 養 士

消 防 士

市の一般行政事務に従事します。

市の福祉事務及び一般行政事務に従事します。

市の環境衛生等の化学分析及び環境衛生関係法等に関

する業務又は一般行政事務に従事します。

市の心理相談事務、福祉業務又は一般行政事務等に従

事します。

市の専門業務等に従事します。例として土木工事の計

画、設計（製図・積算）、施工監理等があげられます。

市の専門業務等に従事します。例として建築工事の計

画、設計（製図・積算）、施工監理等があげられます。

市の専門業務等に従事します。例として電気設備工事

の計画、設計（製図・積算）、施工監理等があげられます。

市の専門業務等に従事します。例として機械設備工事

の計画、設計（製図・積算）、施工監理等があげられます。

市の専門業務に従事します。例として農業に関する知

識・技術の普及指導、研究などの業務等があげられます。

市の専門業務等に従事します。例として水産に関する知

識・技術の普及指導、研究などの業務等があげられます。

市の児童福祉施設の保育士としての業務に従事します。

市の専門業務に従事します。例として保健所に勤務し、

狂犬病予防法等に関する業務、食品衛生の監視・指導

業務等があげられます。
市の専門業務に従事します。例として保健所に勤務し、

薬事法等に関する業務、食品衛生の監視・指導業務等

があげられます。

市の保健師としての業務に従事します。

消防署等において、警防、救急等消防業務全般に従事

します。

市の管理栄養士としての業務や食品衛生の監視・指導

業務等に従事します。

（障がい者を含む）

※採用予定者数は、変更になることがあります。

試 験 区 分

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

35　名

５　名

２　名

１　名

５　名

３　名

１　名

１　名

３　名

２　名

２　名

１　名

３　名

２　名

２　名

１　名

１　名

４　名
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２．受  験  資  格

平成４年４月２日から平成12年４月１日までに生まれた人で、次のすべての条件
を満たす人
①保育士資格を有する人（2020年３月31日までの資格取得見込みの人を含む）
②�幼稚園教諭一種、二種若しくは専修免許状を有する人（2020年３月31日までの

免許取得見込みの人を含む）

試 験 職 種 試験区分 受 験 資 格

事 務 職 Ⅰ 種 平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人

［障がい者］

平成元年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、身体障がい、知的
障がい、精神障がい、その他の心身の機能の障がいがある人

【福　祉】

【化　学】

【心　理】

記 号

事 務 職

事 務 職

事 務 職 Ｂ

事 務 職

土 木

建 築

電 気

機 械

農 業

水 産

保 育 士

獣 医 師

薬 剤 師

保 健 師

管理栄養士

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ⅰ 種

Ａ

Ｂ

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、社会福祉士の資格
を有する人（2019年度実施の国家試験で取得見込みの人を含む）

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、化学の専門的知識・
技能を有する人

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、土木の専門的知識・
技能を有する人

昭和59年４月２日以降に生まれた人で、臨床心理士または公認心理師の資格を有
する人（2020年３月31日までの資格取得見込みの人を含む）

平成10年４月２日から平成12年４月１日までに生まれた人で、土木の専門的知識・
技能を有する人

平成元年４月２日から平成８年４月１日までに生まれた人で、獣医師の免許を有
する人（2019年度実施の国家試験で取得見込みの人を含む）

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、建築の専門的知識・
技能を有する人

平成元年４月２日から平成８年４月１日までに生まれた人で、薬剤師の免許を有
する人（2019年度実施の国家試験で取得見込みの人を含む）

平成10年４月２日から平成12年４月１日までに生まれた人で、建築の専門的知識・
技能を有する人

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、電気の専門的知識・
技能を有する人

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、保健師の免許を有
する人（2019年度実施の国家試験で取得見込みの人を含む）

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、管理栄養士の免許
を有する人（2019年度実施の国家試験で取得見込みの人を含む）

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、機械の専門的知識・
技能を有する人

消 防 士 Ⅰ 種 R

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、次の身体条件を満
たす人

［身体条件］
視力（矯正視力を含む）が、両眼で1.0以上、かつ一眼でそれぞれ0.5以上で、赤色・
青色・黄色の識別ができ、聴力が正常で、四肢いずれも正常な人

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、農業の専門的知識・
技能を有する人

平成４年４月２日から平成10年４月１日までに生まれた人で、水産の専門的知識・
技能を有する人
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⑴　試験区分について

　大分市では、学歴区分でなく、年齢区分により実施しています。詳細については、「12．職員採用試験制度に

ついて」の項を熟読してください。

⑵　年齢要件による重複受験（併願）について

　　　今回の試験職種において、年齢によっては、複数の試験職種に該当する人もいますが、いずれかの試験職種を

　　選択してください。例えば事務職と消防士等、別の職種について両方を重複受験（併願）することはできません。

⑶　日本国籍の有無について

　　　消防士は、日本国籍を有する人としますが、その他の職種は日本国籍の有無を問いません。ただし、永住者又

　　は特別永住者に限ります。永住許可又は特別永住許可を申請中の人は、2020年３月31日までに永住者又は特別永

　　住者の在留資格を取得できないときは、この試験に合格しても採用される資格を失うものとします。

　　　日本国籍を有しない人の採用後の担当業務等については、「10. 日本国籍を有しない人について」の項を熟読し

　　てください。

⑷　次の場合は、この試験に合格しても採用される資格を失うものとします。

①　事務職【福祉】、獣医師、薬剤師、保健師、管理栄養士の受験者で、2019年度実施の国家試験で該当する資格・

免許を取得見込みの人が、その国家試験に合格しない場合

②　事務職【心理】の受験者で、2020年３月31日までに臨床心理士又は公認心理師の資格を取得見込みの人が、

その資格を取得できない場合

③　保育士の受験者で、2020年３月31日までに保育士の資格を取得見込みの人が、その資格を取得できない場合、

又は、2020年３月31日までに幼稚園教諭普通免許状を取得見込みの人が、その免許状を取得できない場合

※大分市職員採用試験申込書や試験に関する調査書類等に記載漏れや不実記載がある場合、試験に合格しても採

　用資格を失う場合がありますので注意してください。

⑸　次のいずれかに該当する人（地方公務員法第16条該当者）は、この試験を受験できません。

①　成年被後見人及び被保佐人（準禁治産者を含む）

②　禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなくなるまでの人

③　大分市において懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない人

④�　日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する

政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した人

⑹　消防士については、採用後は業務の都合上、大分市内に居住することを原則とします。
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３．試験日程及び内容等

【第 １ 次 試 験】
　⑴　日　程　等

①

②

③

※詳しくは、「８．第１次試験について」を参照してください。

2019 年５月 19 日（日曜日）

大分大学（教養教育棟ほか）

午前９時 00 分（着席完了時間）

　⑵　 内　容　等

試 験 日

会 場

集 合 時 間

試 験 種 目

教 養 試 験 受 験 者 全 員
公務員として必要な一般的知

識及び知能について択一式に

よる筆記試験（試験区分別）

試 験 内 容 対  象  者 試験時間 出      題      範      囲

120分

　①試験当日は、受験票、鉛筆（ＨＢ）、消しゴムを持参してください。
　②試験問題は、11ポイントの活字を使用します。ルーペ等の補装具を使用する人は、各自で用意してください。
　③障がい者等で試験について要望（配席等）のある人は、申込書の備考欄に要望事項等を記入してください。
　④その他については、「８．第１次試験について」「９．試験会場案内図」の項を熟読してください。

専門的知識、能

力、技術等につ

いて択一式・記

述式による筆記

試験

専 門 試 験

体 力 試 験

事務職【福祉】
< Ⅰ種 >

事務職B【化学】

< Ⅰ種 >

事務職【心理】

< Ⅰ種 >

土 木

< Ⅰ種・Ⅱ種 >

事 務 職
< Ⅰ種 >

［含障がい者］

建 築

< Ⅰ種・Ⅱ種 >

電 気

< Ⅰ種 >

機 械

< Ⅰ種 >

農 業

< Ⅰ種 >

水 産

< Ⅰ種 >

保 育 士

< Ⅱ種 >

薬 剤 師

< Ⅰ種 >

保 健 師

< Ⅰ種 >

管 理 栄 養 士

< Ⅰ種 >

消 防 士

< Ⅰ種 >

獣 医 師

< Ⅰ種 >

120分

120分

120分

120分

120分

120分

120分

【択一式】
政治学、行政学、憲法、行政法、民法、刑法、労働法、経済学、財政
学、社会政策、国際関係等

【択一式】
社会福祉概論（社会保障及び介護等を含む。）、社会学概論、心理
学概論

【択一式】
数学・物理、物理化学、分析化学、無機化学・無機工業化学、有
機化学・有機工業化学、化学工学等

【択一式】
数学・物理、応用力学、水理学、土質工学、測量、土木計画（都市
計画を含む。）、材料・施工等

【択一式】
数学・物理、電磁気学・電気回路、電気計測・制御、電気機器・
電力工学、電子工学、情報・通信工学等

【択一式】
栽培学汎論、作物学、園芸学、育種遺伝学、植物病理学、昆虫学、
土壌肥料学、植物生理学、畜産一般、農業経済一般等

【択一式】
数学・物理、構造力学、材料学、環境原論、建築史、建築構造、建築
計画（都市計画、建築法規を含む。）、建築設備、建築施工等

【択一式】
数学・物理、材料力学、流体力学、熱力学、電気工学、機械力学・
制御、機械設計、機械材料、機械工作等

【択一式】
水産事情・水産経済・水産法規、水産環境科学、水産生物学、水産
資源学、漁業学、増養殖学、水産化学、水産利用学等

【択一式】
社会福祉、児童家庭福祉（社会的養護を含む）、保育の心理学、
保育原理、保育内容、子どもの保健（精神保健を含む。）等

【記述式】
物理・化学・生物、衛生、薬理、薬剤、病態・薬物治療、法規・制
度・倫理、実務等

【択一式】
公衆衛生看護学、疫学、保健統計学、保健医療福祉行政論等

【択一式】
社会生活と健康、人体の構造と機能、食品と衛生、栄養と健康、
栄養の指導、給食の運営等

【択一式】
一般心理学（心理学史、生理・神経心理、感覚・知覚、動機・感情、
学習・記憶、言語・思考、パーソナリティ、発達心理学、社会心
理学）、応用心理学（教育心理学、産業心理学、臨床心理学）、調査・
研究法、統計学等

【記述式】
獣医学概論、獣医倫理・動物福祉学、獣医事法規、解剖学、組織学、発生学、生
理学、生化学、免疫学、臨床繁殖学、動物遺伝育種学、動物行動学、薬理学、毒
性学、実験動物学、微生物学、家禽疾病学、寄生虫病学、病理学、動物感染症学、
内科学総論、外科学総論、呼吸循環器病学、消化器病学、泌尿生殖器病学、内
分泌代謝病学、神経病学、血液免疫病学、皮膚病学、臨床行動学、軟部組織外
科学、運動器病学、臨床腫瘍学、眼科学、産業動物臨床学、馬臨床学、放射線生
物学、魚病学、臨床病理学、画像診断学、臨床薬理学、臨床栄養学、手術学総論、
麻酔学、動物衛生学、公衆衛生学総論、疫学、野生動物学、食品衛生学、人獣共
通感染症学、環境衛生学等

120分

90分

120分

90分

90分

90分

90分

90分

握力
腕立伏臥腕屈伸

【択一式】
社会、人文及び自然に関する一般知識並びに文章理解、判断推
理、数的推理及び資料解釈等
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集団面接 体力試験 事務適性検査 適性検査

200 点満点

200 点満点

　⑵　内　容　等

試 験 種 目 試 験 内 容 対 象 者

作 文 試 験

面 接 試 験

適 性 検 査

事 務 適 性 検 査

体 力 試 験

第１次試験合格者全員

主として現状把握力、課題解決力、文章表現力等についての筆記試験

主として集団面接による性格等の試験

公務員として必要な適性を有するかどうかについての性格検査

公務員としての適応性を正確さや迅速さ等の作業能力からみる検査

職務遂行に必要な体力についての測定
第１次試験合格者（受験資格に
該当する障がい者を除く）

【 第 ２ 次 試 験】

　⑴　日　程　等

試 験 日①

※　第１次試験合格者が対象となり、詳しい試験日程・内容等については、別途通知します。

６月下旬から７月上旬

　⑶　合 格 発 表
７月中旬から下旬（発表日時は試験当日にお知らせします。発表は、市役所前の掲示場に合格者の受験番号を掲

示するとともに、合格者へは合格通知文書を郵送します。ホームページでもお知らせする予定です。）

　⑵　内　容　等

【 第 ３ 次 試 験】

　⑴　日　程　等

試 験 日①

※　第２次試験合格者が対象となり、詳しい試験日程・内容等については、別途通知します。

７月下旬から８月上旬

　⑶　合 格 発 表
８月上旬から中旬（発表日時は試験当日にお知らせします。発表は、市役所前の掲示場に合格者の受験番号を掲

示するとともに、合格者へは合格通知文書を郵送します。ホームページでもお知らせする予定です。）

　※緊急事態の際の情報提供について

緊急事態（台風・地震等）の際は、試験の実施に関する連絡事項を、大分市のホームページ「職員採用情報」に

掲載しますので、ご確認ください。

　⑶　合 格 発 表
６月上旬から中旬（発表日時は試験当日にお知らせします。発表は、市役所前の掲示場に合格者の受験番号を掲

示するとともに、合格者へは合格通知文書を郵送します。ホームページでもお知らせする予定です。）

【　配　点　】
・試験は、第１次試験、第２次試験及び第３次試験があります。

・第１次試験合格者は、第１次試験の総合得点の高い順に決定します。

・第２次試験合格者は、第２次試験の総合得点の高い順に決定し、第１次試験の成績は反映されません。

・最終合格者は、第３次試験の総合得点の高い順に決定し、第２次試験の成績は反映されません。

職　　種

消防士以外の職種

第１次試験

教養試験

100 点

専門試験 作文試験 個人面接

試 験 種 目 試 験 内 容 対 象 者

面 接 試 験 第２次試験合格者全員主として個別面接による性格等の試験

第２次試験 第３次試験

480 点満点 240 点満点

100 点 100 点 300 点 30 点 50 点 − 240 点

職　　種

消防士

第１次試験

教養試験

100 点

体力試験 作文試験集団面接 体力試験 事務適性検査 適性検査 個人面接

第２次試験 第３次試験

570 点満点 240 点満点

100 点 100 点 300 点 120 点 50 点 − 240 点
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４．受  験  申  込

　申込書と受験票に必要事項を記入し、写真貼付のうえ、「５．申込書に添えて提出する書類」に記載す
る必要書類及び受験票送付用の返信用封筒を添えて提出してください。
　【 受 付 期 間 】

2019年４月１日（月曜日）〜４月26日（金曜日）［土曜日・日曜日を除く　8：30〜17：15］

※郵送の場合は４月26日（金）までの消印有効

※インターネットでの申込受付は４月19日（金）まで

　【受 付 場 所】
消防士以外 …… 大分市総務部人事課　　　　〒870-8504　大分市荷揚町２番31号

消   防   士 …… 大分市消防局総務課　　　　〒870-0044　大分市舞鶴町一丁目１番１号

※該当する受付場所でないと受付できませんので注意してください。

　【申 込 方 法】
　　職種ごとの受付場所へ持参又は郵送してください。インターネットでの申込（電子申請）も可能です。

　　⑴　持参する場合

①　職種ごとの受付場所に持参してください。

②　４月26日（金）17：15までの受付です。

③　受験票送付用の82円切手を貼った返信用封筒〔長形３号（横120mm ×縦235mm）〕（受験票送付先の郵便

番号、住所、氏名（様を記載）を明記すること。）を持参してください。

④　５月15日（水）までに受験票が届かない場合は受付場所に連絡してください。

⑵　郵送する場合

①　受験票送付用の82円切手を貼った返信用封筒〔長形３号（横120ｍｍ×縦235ｍｍ）〕( 受験票送付先の

郵便番号、住所、氏名（様を記載）を明記すること。) を同封してください。

②　申込書を折り曲げないよう角形２号の封筒（Ａ４サイズが入る横240ｍｍ×縦332ｍｍ程度の封筒）を使用

してください。

③　特定記録郵便あるいは簡易書留で送付してください。また、受験票が到着するまでは「書留・特定記録郵

便物受領証（お客様控）」を保管しておいてください。受験票未到着の確認の際、必要となります。なお、

普通郵便だと申込受付の確認ができないため必ず特定記録郵便あるいは簡易書留としてください。

④　４月26日（金）までの消印有効です。

⑤　５月15日（水）までに受験票が届かない場合は受付場所に連絡してください。この場合「書留・特定記録

郵便物受領証（お客様控）」の引受番号をお伝えください。普通郵便の場合は確認できませんので特定記録

郵便或いは簡易書留での郵送申込を厳守してください。

　［ 参 考 図 ］
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⑶　インターネット利用

　（ア） プリントアウトした申込書等を利用する場合

　　　大分市のホームページからプリントアウトした申込書と受験票を利用する場合には、ホームページ上の「プリ

　　ントアウトした申込書等を利用する方への注意事項」を厳守のうえ利用してください。申込方法は持参又は郵

　　送となります。

　大分市のホームページアドレスは「h t t p：//www . c i t y . o i t a . o i t a . j p /」です。

　（イ） インターネットでの申込（電子申請）をする場合

①　大分市のホームページから直接、インターネットによる申込（電子申請）も利用できます。この場合、ホー

ムページの「インターネットによる申込方法」のコンテンツとこの試験案内を熟読のうえ利用してください。

②　インターネットによる申込（電子申請）の場合、写真や資格免許等の写しは画像添付により電子申請が可能ですが、

消防士の身体検査証明書・体力試験用診断書、資格・免許職の資格取得見込証明書等は別途郵送が必要ですので注

意して下さい。

③　インターネットでの申込受付は４月19日（金）23：59までですので注意してください。

④　申込後にメールを送付しますので、必ず確認してください。（数日後になる場合があります）

⑴　記入は、黒のインク又は黒ボールペンを用い、楷書で丁寧に記入してください。（鉛筆不可）

⑵　※印を除くすべての欄に漏れなく記入し、□の中は該当するものに、■（塗りつぶし）或いは　印をつけてくださ

い。

⑶　受験する試験職種を一つ記入してください。重複受験、申込期間終了後の職種変更はできません。

　　なお、試験職種の表記は「２．受験資格」の「試験職種」欄の表記を記入し、障がい者の場合は［障がい者］と

いう表記も忘れないようにしてください。

⑷　電話連絡先は必ず記入してください。携帯電話、ＦＡＸ、Ｅメールアドレスも併記してください。

⑸　現住所に受験者が一人暮らしの場合は、必ず「現住所以外の連絡先」も記入してください。

⑹　学歴欄について

①　高校以後の学歴を上段が最終学歴（卒業見込み、中退等を含む）で、その前・その前と３段に記入してください。

大学院卒の場合は、大学院・大学・高校というような３段に記入してください。なお、最終学歴が中学校のみの

場合は中学校のみを記入してください。

②　専修学校・各種学校で修業年数が２年以上の短大の区分に該当するものについては、学歴欄に記入してくださ

い。

③　修業年限が２年未満の学校や予備校等は、学歴欄に記入しないでください。　

④　区分の「卒業見込」は来春卒業予定のことをいい、「在学予定」は来春以降も在学する予定のことをいいます。

⑺　免許（資格）の名称欄等について

　資格・免許取得を受験資格とする職種の受験者は、必ず、該当する資格 ･ 免許の名称を記入し、取得状況を右の

欄にチェックしてください。また、「５．申込書に添えて提出する書類」の項を参考にして必要書類を添付してく

ださい。

　資格免許職以外の人や受験に必要な資格・免許以外は、自由記入のカッコ書とし、免許等の写しの提出は不要です。

⑻　備考欄について

　　障がい者は、試験についての要望の有無及びその内容を記入してください。配慮等が不要な場合も「配慮不要」

とその旨を記入してください。その他の人で要望がある場合は、自由記入とします。

⑼　申込者写真は、同じものを２枚用意し、各々申込書と受験票に貼付して提出してください。

　　インターネットによる申込（電子申請）の場合、画像添付した写真をプリントアウトして送信された受験票に貼

付して試験会場に持参してください。

⑽　申込書と受験票のすべての事項について記入した後、申込書の署名欄の日付を記入し、署名または記名押印して

ください。日付と署名または記名押印がないと無効になる場合がありますので注意してください。

⑾　受験票について

　受験票には、試験職種・試験区分・氏名・性別・第１次試験職種記号等を記入し、申込書と同じ写真を貼付して

ください。

　なお、受験票は郵送しますので、申込書を持参する場合も郵送する場合も、受験票送付用の82円切手を貼った返

信用封筒〔長形３号（横120ｍｍ×縦235ｍｍ）〕( 受験票送付先の郵便番号、住所、氏名（様を記載）を明記すること。)

を用意してください。

【注意事項】

⑴　学内駐車について

　大分大学構内での自動車の駐車はできません。送迎車両での来場は認めていますので、「８．第１次試験につい

て（６）」及び「９．試験会場（大分大学）案内図」を参照して下さい。

【 申 込 書 及 び 受 験 票 の 記 入 要 領 】
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６．試 験 結 果 の 開 示
　この採用試験の結果については、大分市個人情報保護条例第21条第１項の規定により、受験者本人に限り、口頭で

開示請求をすることができます。

　受験者本人が、本人であることを証明する書類（運転免許証、学生証、旅券等）を持参のうえ、午前８時30分から

午後５時15分までの間に、市役所４階人事課へ直接おいでください。人事課では、受験番号を申告して開示請求をし

てください。本人確認ができしだい結果をお知らせします。

　ただし、第１次試験・第２次試験・第３次試験とも合格発表当日は、午後１時00分から受付を開始し、土曜日、日

曜日及び祝日は受付しておりません。

開示請求できる人試　　験 開 示 内 容 開 示 期 間 開 示 場 所

第１次試験

第２次試験

第３次試験

第１次試験不合格者

第２次試験不合格者

第３次試験不合格者

総合順位、
科目別得点、
総合得点、

合格最低総合得点

合格発表の日の

午後１時から

１か月間

大分市総務部人事課 

（市役所本庁舎４階）

５．申込書に添えて提出する書類
職 種

事 　 務   職

事 　 務   職

事 　 務   職

保 　 育 　 士

消 　 防 　 士

獣 医 師

薬 剤 師

保 健 師

管 理 栄 養 士

必　　　 要　　　 書　　　 類 備　　　 考

障がい者として受験する人は、以下のいずれ
かの写しを添付（インターネット申込の場合、
画像添付又は郵送）
・身体障害者手帳
・療育手帳
・精神障害者保健福祉手帳
・自立支援医療（精神通院医療）受給者証
・発達障がいにかかる医師の診断書
・障害者総合支援法の対象となる疾病に現在
　対象であることを証するもの
・障がい名又は疾患名を記載した医師の診断
　書又は意見書
・その他市長が必要と認める書類

【 福　 祉 】

【 心 理 】

社会福祉士登録証の写し又は国家試験受験資格取得見込証明書
（国家試験受験資格取得見込証明書が発行できない場合、添付
は不要とします。なお、「今年度実施の国家試験を受験する」
欄のチェックは必ず記入してください。）

保育士資格証明書の写し又は資格取得見込証明書
幼稚園教諭普通免許状の写し又は免許取得見込証明書

（資格・免許取得見込証明書が発行できない場合、添付は不要
とします。なお、「取得見込」欄のチェックは必ず記入してく
ださい。）

臨床心理士資格証の写し（取得見込みの場合は受験資格取得証
明書等の写し）又は公認心理師登録証の写し（取得見込みの場
合は国家試験受験資格取得見込証明書）

（国家試験受験資格取得見込証明書が発行できない場合、添付
は不要とします。なお、「今年度実施の国家試験を受験する」
欄のチェックは必ず記入してください。）

該当する職種の免許証の写し又は国家試験受験資格取得見込証
明書（国家試験受験資格取得見込証明書が発行できない場合、
添付は不要とします。なお、「今年度実施の国家試験を受験する」
欄のチェックは必ず記入してください。）

身体検査証明書・体力試験用診断書
※�試験案内にある所定の用紙で提出してください。（公立・公

的病院での診断だけでなく私立病院等での診断も有効です。）

※日本国籍を有しない人は、在留カードの写し等、在留資格を証する書類が別に必要です。

インターネット申込の場合証明書の写しは
画像添付又は郵送でも構いませんが、取得
見込証明書は原本のため別途郵送となりま
す。

インターネット申込の場合も必ず別途郵送
が必要となります。

７．採 用 及 び 給 与 等

採 　 　 　 用

　第３次試験合格者は原則として2020年４月１日付で採用予定ですが、既卒者については、
それより前に採用されることもあります。
　なお、国家試験の合格発表が2020年４月１日以降になるものについては、その合格後に
採用予定となります。　　

　※以下の内容は、2019年４月１日現在における状況です。
①初 任 給
　獣医師、薬剤師、消防士以外  …Ⅰ種（187,200円）、Ⅱ種（167,800円）
　獣　医　師  …Ⅰ種（213,300円）のほか、初任給調整手当（30,000円）、特殊勤務手当（6,700円）あり
　薬　剤   師  …Ⅰ種（213,300円）
　消   防   士  …Ⅰ種（196,900円）
　※初任給は、学歴・職歴等により別途算定される場合があります。
②諸　手　当
　�扶養手当、住居手当、通勤手当、期末・勤勉手当、時間外勤務手当等が、それぞれの規

定によって支給されます。

給　 与　 等
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事 務 職

事務職 B【化学】

事 務 職【 心 理 】

土 　 　 　 　 木

建 　 　 　 　 築

電 　 　 　 　 気

機 　 　 　 　 械

農 業

水 産

事 務 職【福祉】

保　　 育　　 士

獣　　 医　　 師

薬　　 剤　　 師

保　　 健　　 師

管 理 栄 養 士

消 防 士

８．第１次試験について

⑴　第１次試験は、５月19日（日）に大分大学で実施します。次頁の案内図を参照してください。

⑵　試験日の午前８時30分から大分大学の教養教育棟前で試験室を案内する文書を配布します。

⑶　試験室では、机の上に受験番号を書いた紙を置いて席を指定しています。

⑷　受験者は、午前９時00分までに指定された席に着席し、試験員による説明開始をお待ちください。

⑸　職種・試験区分により試験の開始時間と終了時間が異なります。下表で確認してください。

試 験 職 種

［含障がい者］

着席完了時間
教    養    試    験

説明開始時間 終 了 時 間

専    門    試    験

説明開始時間 終 了 時 間

９：00 ９：05 11：30

11：30

12：45

14：30

　①　試験当日は、受験票、鉛筆（ＨＢ）、消しゴムを持参してください。

　②�　試験問題は、11ポイントの活字を使用します。ルーペ等の補装具を使用する人は、各自で用意して

ください。

　③�　障がい者は、試験についての要望の有無及びその内容を申込書の備考欄に記入してください。その

他の人で要望がある場合は、自由記入とします。

　④�　計算機能又は翻訳機能がついた腕時計等の持込みは禁止します。また、携帯電話を時計がわりに使

用することも禁止します。

　⑤�　消防士を受験する人は、第１体育館で体力試験を行うため、着替え等の対応できる用意をして来て

ください。（体育館シューズを必ず持参してください。）

　⑥�　試験当日、大学内の食堂・コンビニは利用できません。昼食は各自で用意して下さい。

⑹　送迎車両で来場する人は、以下の点に留意して下さい。

　①�　試験日は、構内の道路は一方通行です。

　②�　警備員・誘導員の指示に従い、構内徐行で安全運転をお願いします。

　③�　構内の速度制限25ｋｍ / ｈを守ってください。

　④　構内の路上には「段差」が数カ所設置してありますので、注意し徐行してください。

　⑤　送迎車両で来場した受験者は、必ず指定した降車位置で降車してください。（案内図を参照してく

ださい。）

　⑥　受験者及び送迎車両の近隣店舗への駐車はしないでください。

　※交通混雑を暖和するため、できるだけ公共交通機関や自転車等をご利用ください。

９：00 ９：05

11：30 12：45 から体力試験９：00 ９：05

12：45

15：00
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９．試験会場（大分大学）案内図



1312

10．日本国籍を有しない人について

　日本国籍を有しない人の採用後の担当業務等は、次のようになります。

１．任用（採用）後従事する業務等は、「公権力の行使」に該当する業務又は「公の意思の形成への参画」

にたずさわる職以外の業務・職となります。

＊「公権力の行使」とは、住民の権利義務を直接変動させ、又はその範囲を確定する効果

を法律上認められている行為など、住民の権利義務に直接具体的な効果を及ぼす行為を

指し、公権力の行使にあたる業務の例は次のとおりです。

①　税の賦課・徴収（市民税、固定資産税、国民健康保険税等）

②　社会福祉施設などの施設指導監査

③　公害防止のための立入検査等

④　保健所における医務薬事関連法に関する事務

⑤　産業廃棄物の処理に関する許可、指導

⑥　計量法による計量器の検査及び立入検査

⑦　公設地方卸売市場における業者への許可

⑧　道路法における道路の占用許可、通行禁止等

⑨　屋外広告物の設置許可

⑩　建築確認審査、建築許可

⑪　都市計画法による都市計画決定に関すること

⑫　都市公園の占用許可

⑬　下水道事業の監理・監督

⑭　公職選挙法による選挙関係事務

⑮　土地収用法による土地の取得

（例）

＊「公の意思の形成への参画」とは、地方公共団体の企画、立案、決定に直接たずさわる

ことを指し、公の意思の形成への参画にあたる業務の例は次のとおりです。

①　全市的な事務事業の企画、財政、人事等の担当部署において、これらの

業務の担当者となること。

（例）

２．昇任については、参事級までは日本国籍を有する職員と同様です。課長級以上への昇任は、専決権を

持つ職は公の意思の形成への参画にあたるため、専決権を有しない職への昇任となります。

※　詳しいことにつきましては、総務部人事課へお問い合わせください。
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【福　祉】

【化　学】

11．過去２年間の試験概要（今回募集分：参考）

※１　（　）内は障がい者の内数です。
※２   事務職【心理】は、平成30年度は秋の採用試験の結果です。

試 験 職 種

平 成　30 年 度

事 務 職

事 務 職

事 務 職 B

事 務 職

土 木

建 築

電　　　 気

機　　　 械

農 業

水 産

保 育 士

獣　 医　 師

薬 剤 師

保　 健　 師

管 理 栄 養 士

消 防 士

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅱ　種

Ⅰ　種

Ⅱ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅱ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

Ⅰ　種

(5) (3) (1) (1)

平 成　29 年 度

受験者 受験者

(7) (0)

倍 率 倍 率

601

22

17

4

52

1

22

2

12

16

13

—

38

0

7

26

—

88

141

9

8

4

23

1

18

1

6

7

8

—

18

0

6

13

—

12

537

14

18

—

44

4

16

1

13

8

—

—

38

0

6

30

—

63

96

9

9

—

20

3

8

1

9

6

—

—

25

0

5

16

—

13

12.20

7.00

9.00

—

7.33

—

4.00

1.00

4.33

4.00

—

—

2.92

—

2.00

10.00

—

31.50

63

4

4

—

10

0

8

1

5

4

—

—

15

0

4

9

—

8

44

2

2

—

6

0

4

1

3

2

—

—

13

0

3

3

—

2

9.25

5.50

5.67

1.33

5.78

1.00

2.44

2.00

12.00

4.00

3.25

—

4.22

—

2.33

3.25

—

44.00

100

6

5

3

14

1

14

1

3

6

5

—

12

0

6

10

—

6

65

4

3

3

9

1

9

1

1

4

4

—

9

0

3

8

—

2

１次合格 １次合格３次合格 ３次合格２次合格 ２次合格

※２

※１

試験区分

【心　理】
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12．職員採用試験制度について

⑴　試験制度の変更について

　大分市では、従来、大学卒・短大卒・高校卒という卒業学歴の区分による職員採用試験を実施してき

ましたが、平成16年度の職員採用試験から、学歴に関係なく広く優秀な人材を確保することを目的と

して、学歴区分を撤廃し、年齢区分による試験制度へ変更しました。

　従来は、高校卒の人が大学区分、大学卒の人が短大区分というような最終学歴が異なる区分の採用試

験は受験できませんでしたが、現行の制度では、それぞれの試験区分について学歴に関係なく年齢要件

を満たせばどの試験区分でも受験できることとなりますので、受験生の受験機会が広がるとともに、よ

り優秀な人材が確保されるものと考えております。

⑵　制度の概要

　職員採用試験は、原則として夏と秋の年２回実施しており、それぞれの試験区分における年齢要件及

び概要は次のとおりです。

○　年齢要件が合致すれば、どの試験区分を受験するかが選択できます。

　　※例として事務職を受験する場合、Ⅲ種・Ⅱ種・Ⅰ種と18歳から通算10年間受験が可能です。

○　試験実施時期が異なれば、年２回受験することが可能です。

　　※例として事務職を受験する22歳の人の場合、夏にⅠ種、秋にⅡ種を受験することができます。

○　試験実施時期が同じ場合の重複受験（併願）は、できません。

　　※�例として事務職を受験する21歳の人の場合、秋の試験でⅡ種・Ⅲ種を重複受験することはできま

せん。どちらかの選択となります。

○　資格・免許を要する職種等については、その資格・免許内容等に応じてⅠ種・Ⅱ種と試験区分を設定

し、年齢要件も異なることがあります。

○　障がい者（身体障がい、知的障がい、精神障がい、その他の心身の機能の障がいがある人）について

は、年齢要件の上限を30歳以下と緩和しております。

○　最終試験に合格した場合、翌年の４月１日付で採用予定となります。

　　※�例として22歳の大学３年生が最終試験に合格した場合、翌年の４月１日付で採用予定となります

ので大学を中退するか、採用を辞退するか選択する必要が生じます。翌々年の４月での採用はでき

ません。

試験区分 説　　　　　　　　　　　　 明

Ⅰ 種

Ⅱ 種

Ⅲ 種

年 齢 要 件

22歳以上27歳以下

20歳以上25歳以下

18歳以上21歳以下

従来の「大学卒」に相当する区分で、一般的にいう「地方上級」程度の試

験です。実施時期は、主に「夏」になります。

従来の「短大卒」に相当する区分で、一般的にいう「地方中級」程度の試

験です。実施時期は、主に「秋」になります。

従来の「高校卒」に相当する区分で、一般的にいう「地方初級」程度の試

験です。実施時期は、主に「秋」になります。

※　一部の職種については、上記年齢要件とは異なります。

※　年齢は、試験を行う年の４月２日から翌４月１日にかけて達する年齢です。（試験実施年度の満

年齢となります。）

※　技術系の職種や資格・免許を要する職種等については、Ⅰ種の試験を秋に、Ⅱ種・Ⅲ種の試験を

夏に行う場合もあります。





持 ・ 郵

2019年度［夏］大分市職員採用試験申込書

／

（署名または記名押印してください）



☎　097-537-5604

2019年度［夏］大分市職員採用試験受験票



住所

氏名 男 ・ 女
生年

月日
年 月 日生

視　力

右

左

右

左

色　覚

□ 正 常

裸 眼

矯 正 （　　　　　　　　　　　　）

（　　　　　　　　　　　　）
裸 眼

矯 正 （　　　　　　　　　）

（　　　　　　　　　）

裸 眼

矯 正 （　　　　　　　　　）

（　　　　　　　　　）

□ その他

□ 正 常

□ その他

□ 正 常

□ その他

□ 正 常

□ その他

聴　力

四肢機能 既往症

心 電 図

□ 異常なし

□ そ の 他

血　圧 ／

大分市職員採用試験 身体検査証明書・体力試験用診断書

上 記 の と お り 診 断 し ま す 。 年 月 日

病院所在地

病 院 名

医 師 氏 名 ㊞

※公立・公的病院だけでなく私立病院等での診断も有効です。

※体力試験の種目は、握力・腕立伏臥腕屈伸・上体おこし・反復横とび・立幅とび・1500ｍ走（男性）・800ｍ走

  （女性）です。

※消防士受験者以外の人は、本診断書の提出は不要です。

消防士受験者専用

身
　
　
　
　
体
　
　
　
　
検
　
　
　
　
査

診
　
　
　
断
　
　
　
書

体力試験
受験可否
について
の意見

※両眼視力・一眼視力（左右）を全て測定。矯正視力の場合は、裸眼・矯正のどちらも測定し記入すること。

視力
（一眼）

視力
（両眼）

平成

※その他に該当する場合は、眼科で赤色・

青色・黄色の識別ができる旨の診断書を

付けること

2019年度



■大分市職員採用試験申込書類チェックリスト

１　試験案内の記載事項

チェック チェック項目

希望する試験職種の受験資格を全て満たしている

２　申込書及び受験票への記入、返信用封筒の用意

　⑴　申込書及び受験票

チェック チェック項目

黒のインク又は黒ボールペンで記入した。（鉛筆は使用不可）

申込書及び受験票の全ての項目に記入した。（※印を除く）

申込書の署名欄に日付を記入し、署名または記名押印した。

申込書及び受験票に同じ写真を貼った。

３　申込前の最終確認

　⑴　持参する場合

チェック チェック項目

申込書、受験票、返信用封筒、

「５．申込書に添えて提出する書類」（試験案内９ページを参照）がそろっている。

　⑵　郵送する場合

チェック チェック項目

郵送する封筒（角形2号）に、申込書、受験票、返信用封筒、

「５．申込書に添えて提出する書類」（試験案内９ページを参照）を入れた。

　⑵　返信用封筒

チェック チェック項目

長形3号封筒（横120㎜×縦235㎜）のものである。     

受験票送付先の郵便番号、住所、氏名（様を記載）を明記した。

82円切手を貼った。

封筒裏面に申込者の住所及び氏名を記入した。

特定記録郵便あるいは簡易書留で送付する。 




